
VISTI:
-  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  273  del  14/11/2020  con  cui  si  è
provveduto alla “Approvazione della nuova struttura organizzativa del Comune
di Potenza”, e le successive modifiche e integrazioni;
- il  Decreto sindacale n. 66 del 22/06/2020 recante la nomina del Segretario
titolare della sede di Segreteria Generale del Comune di Potenza in favore della
dott.ssa Maria Grazia Fontana;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 06/06/2023, recante “Piano
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025. Approvazione”;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  21/03/2024  che  ha
approvato  l’“Aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il
triennio 2024-2026”;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21/03/2024 che ha approvato il
bilancio di previsione finanziaria del Comune di Potenza, per il triennio 2024-2026;

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. 322/1989, gli Uffici Comunali di
Statistica (UCS) fanno parte del Sistema Statistico Nazionale (SISTAN) e, in quanto
tali, curano le indagini statistiche in ambito locale,  inserite nel Programma
Statistico Nazionale (PSN), secondo le istruzioni impartite dall’Istituto Nazionale di
Statistica (ISTAT);

VISTO che,  con circolare n.  854214 del 27/03/2024 (ricevuta al protocollo
dell’Ente al n. 35882 del 02/04/2024),  l’ISTAT ha impartito agli UCS di n. 22
capoluoghi di provincia, tra i quali il comune di Potenza, le istruzioni relative allo
svolgimento dell’indagine statistica “Rilevazione dei  prezzi  al  consumo per il
calcolo degli indici spaziali anno 2024”, nei mesi di aprile, maggio e giugno 2024
(indagine “Prodotti alimentari, abbigliamento e calzature estive – RPPP24_1”) e
ottobre,  novembre  e  dicembre  2024  (indagine  “Abbigliamento  e  calzature
invernali – RPPP24_2”);

DATO ATTO che:
-  la  rilevazione  avverrà  mediante  l’acquisizione  diretta  delle  variabili  di
indagine, presso gli esercizi commerciali sul territorio comunale, nei due periodi
dell’anno sopra indicati, secondo le istruzioni impartite da Istat;
-  il  paragrafo  9.1  della  citata  circolare  Istat  stabilisce  le  modalità  di
determinazione del  contributo  che l’istituto stesso corrisponderà al  Comune,
stimandolo pari a euro 4.906,00, per compensare parte degli  oneri finanziari
che  l’Amministrazione  comunale  dovrà  sostenere  per  le  attività  di
coordinamento  e  di  organizzazione  e  per  la  conduzione  dell’indagine  e  per
quelle  di  stretta  competenza  dell’Ufficio  di  Statistica,  tenendo  conto  della
dimensione  del  Comune,  del  numero  di  prodotti  da  rilevare,  del  numero  di
negozi visitati, del numero di quotazioni validate, del numero degli elementi del
paniere  rilevato  sulla  base  delle  informazioni  estratte  dai  sistemi  di
interscambio  messi  a  disposizione  dall’Istat,  dell’esito  positivo  del  percorso
formativo dei rilevatori che partecipano all’indagine;

CONSIDERATO che,  per  la  predetta  indagine,  devono essere  individuati  un
numero ritenuto necessario di rilevatori, sulla base dei  prodotti  da rilevare, il



numero  di  quotazioni  e  dei  negozi  da  visitare,  tenuto  conto  del  periodo  di
riferimento e degli altri adempimenti da eseguire nello stesso periodo;

RITENUTO, sulla base del personale a disposizione dell’Ufficio Statistica e delle
competenze  di  ognuno,  di  individuare  i  seguenti  rilevatori  della  suddetta
indagine per l’anno 2024:

o Giovanni Tolla;
o Vito Mario Sergio Sabia;
o Antonio Pampano;

RITENUTO di :
-  dover  autorizzare  allo  svolgimento  dell’indagine  in  argomento  i  suddetti
dipendenti  dell’Ufficio  Statistica,  ai  sensi  del  vigente  art.  22  del  Contratto
Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Locali per il triennio 2016-
2018;
- compensare eventualmente lo svolgimento della suddetta indagine da parte dei
rilevatori  mediante  i  contributi  appositamente  erogati  da  Istat,  sulla  base  della
quantità e della qualità del lavoro svolto;
-  dover  procedere  all’individuazione  dei  suddetti  lavoratori,  al  fine  di  non
determinare una situazione di aggravamento del procedimento amministrativo,
data  l’insussistenza  di  “straordinarie  e  motivate  esigenze  imposte  dallo
svolgimento dell'istruttoria” di cui all’art. 1, comma 2, della L. 7 agosto 1990 n.
241;

RITENUTO di rimandare a successivo provvedimento l’assunzione di impegno
contabile  di  spesa,  a  seguito  della  fase  di  accertamento  e  riscossione  del
contributo versato dall’ISTAT per le suddette attività nell’anno 2024;

DATO ATTO:

a)  che i  firmatari/responsabili  del  presente provvedimento non si  trovano in
alcuna situazione di conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi dell’art.
6-bis  della  legge n.  241/1990 e ss.mm.ii.,  dell’art.  53 e 35-bis  del  D.Lgs.  n.
165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento del
Comune di Potenza;

b) della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis,
comma  1,  del  D.Lgs.  18/08/2000  e  ss.mm.ii  e  del  rispetto  dei  tempi
procedimentali;

LETTO il  Regolamento UE 679/2016 e il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., per la
tutela e la riservatezza dei dati personali, in particolare per quanto concerne la
pseudonimizzazione degli stessi (a norma dell’art. 4, comma 1, n. 5 del prefato
Regolamento) in occasione della pubblicazione del presente provvedimento;

DATO ATTO,  altresì,  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai
sensi della disposizione di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e
ss.mm.ii. ed il rispetto dei termini procedimentali;



 VISTI:

 la Legge n. 241/1990 (e ss.mm.ii.);

 il Decreto Legislativo n. 267/2000 (e ss.mm.ii.);

 il Decreto Legislativo n. 165/2001 (e ss.mm.ii.);

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 (e ss.mm.ii.);

 il parere ARAN  CFL56;

 il  provvedimento  sindacale  n.  17  del  31/03/2022,  di  nomina  della
scrivente  a  dirigente  ad  interim  dell’Unità  di  Direzione
“Programmazione ed Innovazione”;

DETERMINA

1.  di  individuare,  per  l’indagine  statistica  “Rilevazione  dei  prezzi  al
consumo per il calcolo degli indici spaziali anno 2024”, nei mesi di aprile,
maggio  e  giugno  2023  (indagine  “Prodotti  alimentari,  abbigliamento  e
calzature  estive  –  RPPP24_1”)  e  ottobre,  novembre  e  dicembre  2024
(indagine  “Abbigliamento  e  calzature  invernali  –  RPPP24_2”),  secondo  le
disposizioni impartite dall’ISTAT, i seguenti dipendenti dell’ufficio Statistica
comunale in qualità di rilevatori:  

o Giovanni Tolla;
o Vito Sabia;
o Antonio Pampano;

2.  di autorizzare i suddetti dipendenti dell’Ufficio Statistica ad effettuare
l’attività  lavorativa,  ai  sensi  del  vigente  art.  22  del  Contratto  Collettivo
Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Locali per il triennio 2016-2018,
nei periodi sopra indicati, per svolgere l’indagine sui prezzi per il  calcolo
degli indici spaziali 2024, secondo il piano di rilevazione stabilito dall’Istat;

3.  di  prevedere che  il  compenso  per  lo  svolgimento  della  suddetta
indagine avvenga mediante l’utilizzo dei  contributi  erogati  da Istat,  sulla
base  della  quantità  e  della  qualità  del  lavoro  svolto,  secondo  quanto
determinato nel par. 9.1 della circolare n. 854214 del 27/03/2024;

4. di demandare ad un successivo atto l’assunzione dell’impegno di spesa,
da  effettuare  sulla  base  dei  risultati  ottenuti  e  dei  contributi  erogati
dall’Istat;

5. di dare atto e attestare con la sottoscrizione apposta che, rispetto alla
procedura  in  oggetto,  nei  confronti  del  sottoscritto  dirigente  ad  interim
dott.ssa Maria Grazia Fontana:



a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della
legge 241/90, dell’art. 6  del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice
disciplinare del Comune di Potenza; 

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R.
n.  62/2013  e  dall’art.  6  del  Codice  di  comportamento  del  Comune  di
Potenza; 

c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n.
30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

6.  di  trasmettere il  presente  atto  ai  suddetti  dipendenti  incaricati  e
all’Ufficio Risorse Umane per gli  eventuali  adempimenti  di  cui  al  D.  Lgs.
33/2013, in merito agli incarichi attribuiti al personale interno;

7.  di  rendere  noto,  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  241/90  sul
procedimento  amministrativo,  che  avverso  il  presente  provvedimento  è
ammesso ricorso al Tar Basilicata-Sezione di Potenza nei  termini di legge;

8.  di  dare  atto che  i  dati  verranno  trattati  nel  rispetto  del
regolamento UE 2016/679 e del D.Lgs. n. 101/2018 e ss.mm.ii.

9. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio on line del 
Comune di Potenza per 15 giorni.

             

IL DIRIGENTE ad interim
                       dott.ssa Maria Grazia 

Fontana


	DETERMINA
	1. di individuare, per l’indagine statistica “Rilevazione dei prezzi al consumo per il calcolo degli indici spaziali anno 2024”, nei mesi di aprile, maggio e giugno 2023 (indagine “Prodotti alimentari, abbigliamento e calzature estive – RPPP24_1”) e ottobre, novembre e dicembre 2024 (indagine “Abbigliamento e calzature invernali – RPPP24_2”), secondo le disposizioni impartite dall’ISTAT, i seguenti dipendenti dell’ufficio Statistica comunale in qualità di rilevatori:
	
	IL DIRIGENTE ad interim

		2024-04-11T16:34:27+0200
	MARIA GRAZIA FONTANA




